
НПД№3917 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 26.12.2019 № 4850 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ленинского 

муниципального района от 22.03.2019 №990 «Об утверждении муниципальной 

программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014 – 

2020 годы в новой редакции» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации государственной 

программы Московской области  по сельскому хозяйству, утвержденной Постановлением 

Правительства Московской области от 03.12.2019 № 907/42 «О внесении изменений в 

государственную программу Московской области «Сельское хозяйство Подмосковья» и в 

целях приведения показателей муниципальной программы в соответствие с Перечнем 

приоритетных показателей муниципальных программ, доведенным письмом 

Министерства экономики и финансов Московской области от 22.11.2019                 

№25Исх-13873/24-02,  руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинский 

муниципальный район,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Ленинского 

муниципального района от 22.03.2019 №990 «Об утверждении муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014 – 2020 годы в новой 

редакции» (далее - постановление, муниципальная программа):  



2 
 

НПД№3917 
 

1.1. Период действия муниципальной программы продлить до 2024 года и в названии 

муниципальной программы цифры «2020» заменить на «2024»; 

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить 

на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Заместитель главы администрации 
Ленинского муниципального района                                                                 А.А. Гравин 

 
 

Разослать: в дело – 2 экз., отделу по сельскому хозяйству и охране окружающей среды,                   
Хованюк Н.В., Татаринцевой Н.А., Барило Н.С., Ревизионной комиссии Ленинского 
муниципального района 
 
 
 



3 
 

НПД№3917 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ленинский муниципальный район 

Московской области 
от 26.12.2019№4850 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Муниципальная программа 
Ленинского муниципального района Московской области 

«Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы



4 
 

НПД№3917 
 

 
1. Паспорт 

муниципальной программы Ленинского муниципального района  
«Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

Координатор муниципальной программы 
 

Заместитель главы администрации Ленинского муниципального района Московской области 
А.А. Гравин 

Муниципальный заказчик муниципальной 
программы 

Администрация Ленинского муниципального района: 
отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды Ленинского муниципального района, 
сектор учета и распределения жилой площади администрации Ленинского муниципального района,  
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ленинского муниципального района  

Цели муниципальной программы 
 

-Обеспечение продовольственной независимости Ленинского муниципального района по основным видам 
продовольствия при условии рационального использования земельных и иных ресурсов в сельскохозяйственном 
производстве. 
- Повышение устойчивости развития сельских территорий, уровня и качества жизни сельского населения. 
- Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Ленинского муниципального 
района Московской области. 
 

Перечень подпрограмм 
 

1. Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» (далее - Подпрограмма I) 
2. Устойчивое развитие сельских территорий» (далее - Подпрограмма II) 
3. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  
муниципального района Московской области (далее - Подпрограмма III) 
 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам: 

Расходы (тыс. руб.) 
Всего 2014 

год 
2015 
год 

 

2016 
 год 

2017 
 год 

2018 
 год 

2019 
год 

 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 год 

Средства бюджета  
Ленинского муниципального района 
 

- - - - - - - - - - - - 

Средства бюджетов поселений Ленинского 
муниципального района  
 

1061,2 - 1061,2 - - - - - - - - - 

Средства федерального бюджета 
 

1061,2 - 1061,2 - - - - - - - - - 

Средства бюджета Московской области 
 

15728,8 - 454,8 - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 

Внебюджетные источники 
 

1104,5 - 1104,5 - - - - - - - - - 



5 
 

НПД№3917 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Другие источники 
(средства работодателей) 

- - - - - - - - - - - - 

Всего, в том числе по годам 18955,7 - 3681,7 - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 



6 
 

НПД№3917 
 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы.  

Прогноз развития сферы реализации программы. 
 

Сельское хозяйство Ленинского муниципального района важнейшая сфера 
экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях 
обеспечения населения качественным продовольствием. 

В расчет количественных и качественных показателей эффективности реализации 
программы включены предприятия АПК:  

- ЗАО «Совхоз имени Ленина» - с.п. Совхоз имени Ленина; 
- КФХ Дементьев Д.В. – сельское поселение Молоковское. 
 Кроме предприятий АПК, в прогнозируемые показатели развития сельского 

хозяйства района включены личные подсобные хозяйства населения и малые формы 
хозяйствования. 

В период на 2014-2024 годы агропромышленный комплекс района будет по-прежнему 
специализироваться на производстве молока, овощей открытого грунта, картофеля, 
посадочного материала плодово-ягодных культур, развивать производство, хранение и 
переработку сельскохозяйственной продукции. 

ЗАО «Совхоз им. Ленина» динамично развивающееся предприятие на территории 
Ленинского муниципального района. Является одним из лучших хозяйств не только 
Московской области, но и России. Хозяйство - одно из крупнейших производителей ягод 
земляники в стране. 

Муниципальная программа Ленинского муниципального района Московской области 
«Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы базируется на стратегии социально-экономического 
развития Московской области до 2024 года, концепции устойчивого развития сельских 
территорий до 2024 года и государственной программы «Сельское хозяйство Подмосковья». 

Программа предусматривает комплексное развитие всех отраслей и подотраслей 
агропромышленного комплекса с учетом необходимости обеспечения населения Московской 
области качественной сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного 
производства, а также увеличения экспорта продовольственных товаров, повышение 
занятости и уровня жизни сельского населения. 

Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельских 
территорий и эффективного функционирования агропромышленного производства 
необходимо усиление бюджетов всех уровней, государственной поддержки социального и 
инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
развития несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения 
рынка труда, развития процессов самоуправления и на этой основе повышения качества и 
активизации человеческого потенциала. 

 
3. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 
 

Муниципальная программа района «Сельское хозяйство Ленинского муниципального 
района Московской области на 2014-2024 годы» состоит из трех подпрограм: 

 1.  «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 
(далее – Подпрограмма I)  

2. «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – Подпрограмма II). 
3. «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

Ленинского муниципального района Московской области» (Далее – Подпрограмма III). 
Структура и перечень подпрограмм соответствует принципам программно-целевого 

управления экономикой, охватывает все основные сферы агропромышленного производства: 
производство сельскохозяйственной продукции, её реализацию, технико-технологическое, 
информационное и научное обеспечение. 



7 
 

НПД№3917 
 

Состав подпрограмм рассчитан на комплексное развитие АПК в целом по экономике 
Ленинского муниципального района. 

Целью Подпрограммы I является повышение конкурентоспособности продукции 
отраслей растениеводства и животноводства производимой в Ленинском муниципальном 
районе, на основе инновационного развития, проведения комплексной модернизации 
материально-технической базы и привлечения инвестиций в сельское хозяйство Ленинского 
муниципального района. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 
-рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Ленинском 

муниципальном районе; 
-увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий; 
-развитие малых форм хозяйствования; 
Целью Подпрограммы II является: 
-развитие сельских территорий; 
Для достижения цели необходимо решение следующих задач: 
-удовлетворение потребностей сельского населения, в т.ч. молодых семей и молодых 

специалистов в благоустроенном жилье. 
Целью Подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Ленинского муниципального района Московской области» является: 
-обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории 

Ленинского муниципального района Московской области. 
 

4. Описание целей муниципальной программы Ленинского муниципального 
района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

 
Цели Программы – обеспечение продовольственной независимости Ленинского 

муниципального района по основным видам продовольствия при условии рационального 
использования земельных и иных ресурсов в сельскохозяйственном производстве. 

 
5. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство»  
на 2014-2024 годы 

  
Основные мероприятия подпрограмм программы включают комплекс мероприятий, 

направленных на достижение целей программы и решение наиболее актуальных текущих и 
перспективных задач, определяющих динамичное социально-экономическое развитие АПК и 
устойчивое развитие сельских территорий. 

 
Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального 

района» 
 

Основное мероприятие 1. Оказание несвязной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства. 

В рамках основного мероприятия предусмотрено предоставление субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Ленинского муниципального района за счет 
средств федерального бюджета и бюджета Московской области на оказание несвязанной 
поддержки в области растениеводства в расчете на 1 га посевной площади. 

Реализация мероприятия позволит обеспечить более рациональное использование 
биоклиматического потенциала района и получение стабильных урожаев 
сельскохозяйственных культур, обеспечивающих продовольственную безопасность. 

 
Основное мероприятие 2. Оказание поддержки в области молочного скотоводства. 



8 
 

НПД№3917 
 

Реализация основного мероприятия направлена на поддержку производства молока и 
увеличение собственного производства, и предусматривает предоставление субсидий 
сельскохозяйственными товаропроизводителям и организациям агропромышленного 
комплекса на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
коровьего и (или) козьего молока, отвечающего установленным требованиям по безопасности 
к сырому молоку. 

Реализация мероприятия позволит обеспечить рост продуктивности коров и 
увеличение валового производства молока. 

 
Основное мероприятие 3. Компенсация прямых понесенных затрат на строительство и 

модернизацию объектов агропромышленного комплекса. 
Основное мероприятие реализуется в целях стимулирования инвестиционной 

деятельности в агропромышленном комплексе, ввода в эксплуатацию объектов 
агропромышленного комплекса, наращивание производства основных видов 
сельскохозяйственной продукции. 

В рамках основного мероприятия предоставляются следующие субсидии на 
возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию: 

объектов тепличных комплексов; 
объектов животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм); 
объектов овощехранилищ (картофелехранилищ); 
объектов производства сыра. 
Реализация мероприятий по возмещению части прямых понесенных затрат на создание  

и модернизацию объектов тепличных комплексов и объектов животноводческих комплексов 
молочного направления (молочных ферм) обеспечит достижение показателя по обращению 
Губернатора Московской области «Ввод мощностей животноводческих комплексов 
молочного направления, ското-мест». 

 
Основное мероприятие 4. Борьба с борщевиком Сосновского. 
Реализация мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского обеспечит выполнение 

поручения Губернатора Московской области А.Ю. Воробьёва по уничтожению вредоносного 
растения, которое представляет опасность для сельского хозяйства, негативно влияет на 
плодородные земли и агрокультуры.  
 

Основное мероприятие 5. Увеличение инвестиций в развитие сельскохозяйственного 
производства.  

Реализация данного основного мероприятия направлена на решение задачи 
«Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий».  

Государственная поддержка малых форм хозяйствования направлена на 
стимулирование развития малого предпринимательства на селе, влияет на уровень доходов и 
занятости сельского населения района, обеспечивает увеличение объёмов реализации 
сельскохозяйственной продукции. В рамках осуществления этого мероприятия 
предусматривается обеспечить доступ малых форм хозяйствования к заемным средствам, 
получаемым в российских кредитных организациях. 

 
Основное мероприятие 6. Государственная поддержка подотраслей сельского 

хозяйства, включая развитие малых форм. 
 
Основное мероприятие реализуется в целях обеспечения увеличения объемов 

производства сельскохозяйственной продукции и включает в себя следующие мероприятия: 
1. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семян. 
2. Субсидии на поддержку племенного животноводства. 



9 
 

НПД№3917 
 

3. Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей 
на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в 
области животноводства. 

4. Предоставление грантов на поддержку начинающих фермеров. 
5. Предоставление грантов на развитие семейных животноводческих ферм. 
Реализация мероприятий позволит обеспечить достижение показателей по развитию 

сельской кооперации и фермерства в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации до 2024 года». 

 
 

Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 
 
 

Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.  

Реализация основного мероприятия направлена на удовлетворение потребностей 
сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном 
жилье. 

В рамках данного направления предусматривается оказание государственной 
поддержки муниципальным образованиям на улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. 

Основное мероприятие реализуется с участием средств из федерального бюджета, 
бюджета Московской области, местных бюджетов с привлечением средств из внебюджетных 
источников.  

Реализация основного мероприятия направлена на удовлетворение потребностей 
сельского населения в благоустроенном жилье, закрепление кадров в сельском хозяйстве. 

 
Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия Ленинского муниципального района Московской области» 
 

          Основное мероприятие 1. Обеспечение эпизоотического благополучия территории 
Ленинского муниципального района Московской области от заноса и распространения 
заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, включая африканскую чуму 
свиней.  

 
Реализация основного мероприятия направлена на выполнение планов 

противоэпизоотических мероприятий, обеспечение ветеринарной безопасности на территории 
Ленинского муниципального района Московской области, поддержание стойкого 
эпизоотического благополучия. 

Реализация комплекса мероприятий в рамках основного мероприятия позволит 
обеспечить недопущение заноса возбудителей особо опасных болезней животных на 
территорию района, установление и ликвидацию эпизоотических очагов заразных болезней 
животных в возможно короткие сроки, выполнение плановых показателей вакцинации против 
бешенства животных. 

 В рамках реализации основного мероприятия средства областного бюджета 
выделяются на финансирование мероприятий по отлову безнадзорных животных. 



10 
 

НПД№3917 
 

6. Планируемые результаты реализации муниципальной программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» 
на 2014-2024 годы 

 
 

№ 
п.п. 

Планируемые результаты 
реализации 

муниципальной 
программы  

Тип 
показ
ателя 

Един
ица 

изме
рени

я 

Базовое 
значение 

на 
начало 

реализац
ии 

подпрог
рамм 

Планируемые значения по годам реализации Номер 
основно

го 
меропри

ятия в 
перечне 
меропри

ятий 
подпрог
раммы 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
 год 

2019 
 год 

2020 
 год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12     13 
1. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

 
1.1. Вовлечение в оборот  

выбывших 
сельскохозяйственных 
угодий за счет проведения 
культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

прио
ритет
ный 

тыс. 
га 

- 0,092 0,170 0 0,100 0,096 0,160 0,220 0,220 0,220 0,220 0,220 1 

1.2. Ввод мощностей 
животноводческих 
комплексов молочного 
направления 

прио
ритет
ный 

ското
мест 

- - - - 480 0 50 50 50 50 50 50 3 

1.3. Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в 
сопоставимых ценах к 
предыдущему году)  

прио
ритет
ный 

% - - - - - - 100,3 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 1 

1.4. Площадь земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной 
собственности и 

прио
ритет
ный 

га - - - - - - 0 0 0 0 0 0 1 
 
 



11 
 

НПД№3917 
 

государственная 
собственность на которые 
не разграничена, 
предоставленных 
сельхозтоваропроизводите
лям  

1.5. Объем инвестиций, 
привлеченных в текущем 
году по реализуемым 
инвестиционным 
проектам АПК, 
находящимся в единой 
автоматизированной 
системе мониторинга 
инвестиционных проектов 
Министерства инвестиций 
и инноваций Московской 
области 

прио
ритет
ный 

млн. 
руб. 

- - - 1511,4 1101,3 0 100 100 100 100 100 100 5 

1.6. Производство скота и 
птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий 
(в живом весе) 

прио
ритет
ный 

тыс. 
тонн 

- - - - - - 0,32 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 6 

1.7. Производство молока в 
хозяйствах всех категорий  

прио
ритет
ный 

тыс. 
тонн 

- - - - - - 6,91 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 2 

1.8. Площадь земель, 
обработанных от 
борщевика Сосновского 

прио
ритет
ный 

га - - - - - - 0 17,72 17,72 17,72 17,72 17,72 4 

1.9. Объем экспорта 
продукции АПК 

прио
ритет
ный 

тыс. 
долл. 
США 

- - - - - - 5189 5664 7486 8684 10091 10780 3 

2. Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

2.1. Ввод (приобретение) 
жилья для граждан, 
проживающих в сельской 
местности, всего 
 

целев
ой 

кв. м - 870 72 - - - - - - - - - 1 



12 
 

НПД№3917 
 

2.2. В том числе для молодых 
специалистов 
 

целев
ой 

кв. м - 870 72 - - - - - - - - - 1 

3. Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского 
муниципального района Московской области» 

3.1. Общее количество 
планируемых к отлову 
безнадзорных животных 

целев
ой 

голов - - - - - 131 92 147 147 147 147 147 1 

 

 



13 
 

НПД№3917 
 

7. Методика расчета значения показателей реализации муниципальной программы 
Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

 
Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения 

показателей программы. 
Результативность определяется отношением фактического результата к 

запланированному. Для оценки результативности должны быть использованы плановые и 
фактические значения соответствующих целевых показателей. 

Индекс результативности:              
Ip=SUM (Mn*S), где 

S-соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей 
(S=Rф/Rп; S=Rп/Rф); 

Mп-весовое значение показателя (Мп=1/N, где N-общее число показателей 
Программы. 

Эффективность определяется отношением затрат на достижение (фактических) 
нефинансовых результатов к планируемым затратам муниципальной программы. 

Индекс эффективности:   
Iэ=(Vф* Iр)/Vп, где     

Vф-объем фактического совокупного финансирования муниципальной программы; 
Ip-индекс результативности подпрограммы; 
Vп-объем запланированного совокупного финансирования муниципальной 

программы. 
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка 

эффективности реализации подпрограмм. Iэ наименование индикатора – индекс 
эффективности подпрограмм: 

- качественная оценка реализации Программы: эффективная, если  Iэ>1,0; 
- качественная оценка реализации Программы: удовлетворительная, если   0,8< 

=Iэ<1,0; 
-  качественная оценка реализации Программы: низкоэффективная,  если Iэ<0,8. 
Целевые индикаторы (мероприятия) Программы установлены в соответствии с 

планируемыми показателями, согласованными и утверждёнными Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия Московской области. 

Стоимостные показатели рассчитываются в сопоставимых ценах соответствующего 
года, которые являются базой для расчёта динамики и темпов их изменения по сравнению с 
предыдущим годом и иным периодом. 

Источником получения информации для расчёта значений эффективности реализации 
Программы являются данные Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Московской области и отчётность предприятий АПК 
Ленинского муниципального района 

 

 

 

 

 



14 
 

НПД№3917 
 

Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы Ленинского муниципального района 
«Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

 
№ Наименование показателя Определение, единица измерения Базовое 

значение 
(2013 год) 

Статистические источники Периодичность 
представления 

1 2 3 4 5 6 
1. Подпрограмма I «Развитие отрасли сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

1.1. Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных  угодий за счёт 
проведения культуртехнических работ 
сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

Площадь земель, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот в 
отчетном году, га 

- На основании данных мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей 
Ленинского муниципального района  

II, III, IV 
кварталы 

1.2. Ввод мощностей животноводческих 
комплексов молочного направления 

Значение показателя определяется как 
сумма введенных мощностей 
животноводческих комплексов 
молочного направления в текущем году, 
ското-мест 

- На основании данных, 
предоставленных 
сельхозтоваропроизводителем 

Ежеквартально 

1.3. Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопоставимых ценах к 
предыдущему году) 

Значение показателя определяется как 
отношение стоимости продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий отчетного года в ценах 
предыдущего года к стоимости 
продукции сельского хозяйства 
предыдущего года в ценах 
предыдущего года, % 

- Данные государственной 
статистической отчетности: таблица 
«Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий» (предварительные данные) 
Конструктор форм ГАСУ МО: 
До опубликования официальной 
статистической информации по 
указанным формам используются 
оперативные данные.  

Один раз в год  

1.4. Площадь земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не 
разграничена, предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям 

Сумма площадей  земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не 
разграничена,  предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям, га  

- На основании данных, 
предоставленных  управлением 
земельно-имущественных отношений 
администрации Ленинского 
муниципального района и данных 
мониторинга 
сельхозтоваропроизводителей 
Ленинского муниципального района, по 
сведениям, содержащимся в РГИС 

Ежеквартально 

1.5. Объём инвестиций, привлечённых в Количество инвестируемых средств, - На основании данных об Один раз в год 



15 
 

НПД№3917 
 

текущем году по реализуемым 
инвестиционным проектам АПК, 
находящимся в единой 
автоматизированной  системе 
мониторинга инвестиционных проектов 
Министерства инвестиций и инноваций 
Московской области 

привлечённых в текущем году по 
реализуемым инвестиционным 
проектам АПК, находящимся в единой 
автоматизированной  системе 
мониторинга инвестиционных проектов 
Министерства инвестиций и инноваций 
Московской области, млн. руб. 

инвестировании инвестиционных 
проектов текущего года, находящихся в 
единой автоматизированной  системе 
мониторинга инвестиционных проектов 
Министерства инвестиций и инноваций 
Московской области. 

1.6. Производство скота и птицы на убой в 
хозяйствах всех категорий (в живом весе) 

Производство скота и птицы на убой, 
тыс. тонн 

- На основании данных, 
предоставленных 
сельхозтоваропроизводителями 
Ленинского муниципального района 

Ежеквартально 

1.7. Производство молока в хозяйствах всех 
категорий 

Производство молока, тыс. тонн - На основании данных предоставленных 
сельхозтоваропроизводителями  
Ленинского муниципального района 

Ежеквартально 

1.8. Борьба с борщевиком Сосновского Площадь, обработанная от борщевика 
Сосновского, га 

- На основании данных, 
предоставленных учреждением  по 
благоустройству Ленинского 
муниципального района 

Ежеквартально, 
оперативная 
отчетность - 
еженедельно 

1.9. Объем экспорта продукции АПК Значение показателя определяется как 
сумма значений показателей: объем 
экспорта злаков, объем экспорта рыбы и 
морепродуктов, объем экспорта мяса 
(мясная продукция) и молока (молочная 
продукция), объем экспорта готовой 
пищевой продукции (продукция из 
рыбы, сахара, какао, муки и др.), объем 
экспорта прочей продукции АПК 
(живые животные и растения, отходы 
продукции животноводства) 

- Данные ФТС России. 
 «Экспорт и импорт России по товарам 
и странам» 
http://ru-stat.com 

Один раз в год 

2. Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

2.1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности, всего 

Площадь введенного (приобретенного) 
жилья для граждан, проживающих в 
сельской местности, в отчетном году, кв. м 

- Данные ведомственной статистической 
отчетности: сведения о ходе реализации 
федеральной целевой программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 
года», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
15.07.2013 №598 

Ежеквартально 



16 
 

НПД№3917 
 

 3. Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского 
муниципального района Московской области» 

3.1. Общее количество планируемых к отлову 
безнадзорных животных 

Общее количество безнадзорных 
животных, находящихся на территории 
Ленинского муниципального района 
голов 

- На 2020 год общее количество 
безнадзорных животных, находящихся 
на территории Ленинского 
муниципального района, 
устанавливается в размере 147 особей. 
С учетом регулирующего 
коэффициента в дальнейшем эта цифра 
будет рассчитываться на основании 
сведений, предоставленных районом по 
итогам проведенного мониторинга за 
год, предшествующий текущему 
финансовому году. 

Ежеквартально 

 

 

 



17 
 

НПД№3917 
 

8. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы 
с муниципальным заказчиком муниципальной программы Ленинского муниципального 

района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 
 

Взаимодействие ответственного за выполнение мероприятия подпрограммы с 
муниципальным заказчиком муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется 
согласно требованиям постановления администрации Ленинского муниципального района от 
30.01.2018 №204 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Ленинского муниципального района» (далее – Порядок).  

Ответственными за выполнение мероприятий муниципальной программы и 
подпрограмм являются: отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды 
администрации Ленинского муниципального района и сельскохозяйственные предприятия 
Ленинского муниципального района, управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ленинского муниципального района; сектор учета и распределения жилой 
площади администрации Ленинского муниципального района; управление жилищно-
коммунального хозяйства администрации Ленинского муниципального района. 

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в 
соответствии с Дорожными картами, сформированными главным распорядителем бюджетных 
средств. 

 
9. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации мероприятий 

муниципальной программы Ленинского муниципального района «Сельское хозяйство» 
на 2014-2024 годы 

 
Согласно Порядку разработки и реализации муниципальных программ Ленинского 

муниципального района, утвержденного постановлением администрации Ленинского 
муниципального района от 30.01.2018 №204, с целью контроля за реализацией 
муниципальной программы муниципальный заказчик формирует в подсистеме ГАСУ МО:  

- оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы по формам 
согласно приложениям №9 и №10 к настоящему Порядку - до 15 числа месяца следующего за 
отчетным кварталом; 

- годовой отчет о реализации муниципальной программы – до 1 марта года, 
следующего за отчетным. 

 



18 
 

НПД№3917 
 

10. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 
10.1. Паспорт Подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» муниципальной 

программы Ленинского муниципального района 
«Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

 
Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 

Администрация Ленинского муниципального района: 
отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 

по годам 
реализации и 

главным 
распорядителям 

бюджетных 
средств, в том 

числе по годам: 
 
 
 

«Развитие 
отраслей 
сельского 
хозяйства 

Ленинского 
муниципального 

района» 
 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Итого: 

Министерство 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Московской 
области 

Всего: 
в том числе: 

- - - - - - - - - - - - 

Средства 
Федерального 
Бюджета* 

- - - - - - - - - - - - 

Средства  
бюджета 
Ленинского 
муниципального 
района 

- - - - - - - - - - - - 

Средства бюджета 
Московской 
области* 

- - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджетов 
поселений 

- - - - - - - - - - - - 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - - - - - 

Планируемые результаты реализации подпрограммы Едини
ца  

измере
ния 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Вовлечение в сельскохозяйственный оборот  
неиспользуемых сельскохозяйственных угодий за счет 
проведения культуртехнических работ 
сельскохозяйственными товаропроизводителями 

тыс. га 0,092 0,170 0,100 0,096 0,160 0,160 0,220 0,220 0,220 0,220 0,220 



19 
 

НПД№3917 
 

Ввод мощностей животноводческих комплексов 
молочного направления 

Ското 
мест 

- - 480 0 50 50 50 50 50 50 50 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

% - - - - 100,3 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 100,5 

Площадь земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и 
государственнаясобственность на которые 
неразграничена, предоставленных 
сельхозтоваропроизводителям 

га - - - - 0 0 0 0 0 0 0 

Объем инвестиций, привлеченных в текущем году по 
реализуемым инвестиционным проектам АПК, 
находящимся в единой автоматизированной системе 
мониторинга инвестиционных проектов Министерства 
инвестиций и инноваций Московской области 

млн. 
руб. 

- 1511,4 1101,3 0 100 100 100 100 100 100 100 

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех 
категорий (в живом весе) 

тыс. 
тонн 

- - - - - 0,32 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 

Производство молока в хозяйствах всех категорий тыс. 
тонн 

- - - - - 6,91 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 

Площадь земель, обработанных от борщевика 
Сосновского** 

га - - - - 0 18 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 

 
* Сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм хозяйствования из данных бюджетов финансируются напрямую. 
**По результатам запланированного обследования территории Ленинского муниципального района в вегетационный период растения показатель будет скорректирован. 
 

 

 

 

 



20 
 

НПД№3917 
 

 
10.2. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства Ленинского муниципального района» 

муниципальной программы Ленинского муниципального района 
 «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы  
 
 
№ 
п/п 

Меропри
ятия по 
реализа 

ции 
подпрог 
раммы I 

Срок 
испо
лнен

ия 
меро
прия 
тий 

Источники 
финансиров
ания 

Объём 
финан
сирова

ния 
мероп

рия 
тия в 
базо 
вом 
году, 
тыс. 
руб. 

Все- 
го 

(тыс. 
руб.) 

 
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответст
венный 
исполни 
тель 
меропр
ия тия 

Результа 
ты 
выполнен
ия 
мероприя 
тия 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

Министе
рство 
сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продово
льствия 
Московс
кой 
области, 
отдел по 
сельско
му 
хозяйст 
ву и 
охране 
окружаю 
щей 
среды 
админис
трации 
Ленинс 
кого 
муници 

Увеличе 
ние разме 
ров посев 
ных 
площадей  

1. Основное 
мероприя
тие 1. 
Оказание 
несвязной 
поддержк
и 
сельскохо
зяйственн
ым 
товаропро
изводител
ям в 
области 
растениев
одства 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого 
 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
Муниципаль 
ного района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники * 

- - - - - - - - - - - - - 



21 
 

НПД№3917 
 

1.1. Меропри
ятие 1. 
Субсидии 
на 
оказание 
несвязной 
поддерж 
ки 
сельскохо
зяйственн
ым 
товаропро
изводител
ям в 
области 
растениев
одства 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого 
 

- - - - - - - - - - - - - пального 
района 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

2 Основное 
мероприя
тие 2. 
Оказание 
поддерж 
ки в 
области 
молочного 
скотоводс
тва 
 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого - - - - - - - - - - - - - Министе
рство 
сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продово
льствия 
Московс
кой 
области, 
отдел по 
сельско
му 
хозяйст 
ву и 
охране 
окружаю
щей 
среды 

Увеличе 
ние 
объема 
производ 
ства 
молока в 
хозяйст 
вах всех 
категорий  

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  
 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

2.1 Меропри 2014 - 
2024 

Итого - - - - - - - - - - - - - 



22 
 

НПД№3917 
 

ятие 1. 
Субсидии 
на 
повыше 
ние 
продуктив
ности в 
молочном 
скотоводс
тве* 

гг. Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - админис
трации 
Ленинс 
кого 
муници 
пального 
района 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

2.2. Меропри
ятие 2. 
Поддерж 
ка 
молочного 
животнов
одства в 
крестьянс
ких 
(фермерс 
ких) 
хозяйст 
вах 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого - - - - - - - - - - - - - Увеличе 
ние  
производ 
ства 
молока в 
сельскохо
зяйствен 
ных 
организа 
циях, 
крестьянс
ких 
(фермерс 
ких) 
хозяйст 
вах, вклю 
чая 
индивиду 
альных 
предпри 
нимателей 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

3. Основное 
мероприя

2014 - 
2024 

Итого 
 

- - - - - - - - - - - - - Министе
рство 

Увели 
чение 



23 
 

НПД№3917 
 

тие 3. 
Компенса
ция 
прямых 
понесенн
ых затрат 
на 
строитель
ство и 
модерниза
цию 
объектов 
агропром
ышленно 
го 
комплекса 

гг. Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продо 
вольст 
вия 
Московс
кой 
области, 
отдел по 
сельско
му 
хозяйст 
ву и 
охране 
окружаю
щей 
среды 
админис
трации 
Ленинс 
кого 
муници 
пального 
района 
 

мощнос 
тей 
животно 
водческих 
комплек 
сов 
молочного 
направле 
ния 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципаль 
ного района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники  
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - 

3.1. Меропри
ятие 1.  
Субсидии 
на 
возмещен
ие части 
прямых 
понесенн
ых затрат 
на 
создание 
и 
модерниза
цию 
объектов 
животнов
одческих 
комплек 

2014 
- 

2024 
гг. 

Итого - - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  
 

- - - - - - - - - - - - - 



24 
 

НПД№3917 
 

сов 
молочного 
направлен
ия (молоч 
ных ферм) 

3.2 Меропри
ятие 2. 
Возмеще 
ние части 
затрат 
сельскохо
зяйствен 
ных 
товаропро
изводите 
лей на 
уплату 
страховой 
премии, 
начислен 
ной по 
договору 
сельскохо
зяйствен 
ного 
страхова 
ния в 
области 
растение 
водства 
 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого - - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципаль 
ного района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники * 
 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципаль 
ного района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 



25 
 

НПД№3917 
 

4. Основное 
мероприя
тие 4. 
Борьба с 
борщеви 
ком 
Сосновско
го 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого 
 

- - - - - - - - - - - - - Минис 
терство 
сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продово
льствия 
Московс
кой 
области, 
отдел по 
сельско
му 
хозяйст 
ву и 
охране 
окружаю
щей 
среды 
админис
трации 
Ленинс 
кого 
муници 
пального 
района 

Сокраще 
ние 
площадей, 
поражен 
ных 
борщеви 
ком 
Сосновско
го 
 
 
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  
 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники  
 

- - - - - - - - - - - - - 

5. Основное 
мероприя
тие 5. 
Увеличе 
ние 
инвести 
ций в 
развитие 
сельскохо
зяйствен 
ного 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого 
 
 

- - - - - - - - - - - - - Министе
рство 
сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продово
льствия 
Московс
кой 
области, 

Объем 
инвести 
ций, 
привлечен
ных в 
текущем 
году по 
реализуе 
мым 
инвестици
онным 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства - - - - - - - - - - - - - 



26 
 

НПД№3917 
 

производс
тва 
 

бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

отдел по 
сельско
му 
хозяйст 
ву и 
охране 
окружаю
щей 
среды 
админис
трации 
Ленинск
ого 
муници 
пального 
района 

проектам 
АПК, 
находящи
мся в 
единой 
автоматиз
ированной 
системе 
монито 
ринга 
инвестици
онных 
проектов 
Министер
ства 
инвести 
ций и 
иннова 
ций МО 
 
 

Внебюджетн
ые  
источники  
 

- - - - - - - - - - - - - 

5.1 Меропри
ятие 1. 
Возмещен
ие части 
процентно
й ставки 
по 
инвестици
онным 
кредитам 
на 
развитие 
растениев
одства, 
переработ
ки и 
развития 
инфрастру
ктуры и 
логическо
го 
обеспечен
ия рынков  
продукцие
й 
растениев
одства 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого - - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области *  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - 



27 
 

НПД№3917 
 

 

5.2 Меропри
ятие 2. 
Возмеще 
ние части 
процент 
ной 
ставки по 
инвестици
онным 
кредитам 
на 
развитие 
животно 
водства, 
переработ
ки и 
развития 
инфрастру
ктуры и 
логистиче
ского 
обеспече 
ния 
рынков 
продук 
цией 
животно 
водства 
 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого - - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - 

6. Основное 
мероприя
тие 6. 
Государст
венная 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого 
 

- - - - - - - - - - - - - Министе
рство 
сельско 
го 
хозяйст 

 

Средства 
бюджета 
Московской 

- - - - - - - - - - - - - 



28 
 

НПД№3917 
 

поддерж 
ка 
подотрас 
лей 
сельского 
хозяйства, 
включая 
развитие 
малых 
форм 

области *  ва и 
продово
льствия 
Московс 
кой 
области, 
отдел по 
сельско
му 
хозяйст 
ву и 
охране 
окружаю
щей 
среды 
админис
трации 
Ленинс 
кого 
муници 
пального 
района 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципальн
ого района 
 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

6.1 Меропри
ятие 1. 
Субсидии 
на 
возмещен
ие части 
затрат на 
приобрете
ние 
элитных 
семян * 

2014 - 
2024 
гг. 

Итого 
 
 

- - - - - - - - - - - - - Увеличе 
ние доли  
площади, 
засевае мой 
элитными 
семенами, в 
общей 
площади 
посевов  

Средства 
бюджета 
Московской 
области * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

6.2 Мероприя
тие 2.  

Субсидии 
на 

поддержку 

 Итого 
 
 

- - - - - - - - - - - - - Увеличе 
ние 
реализации 
племенного 
молодняка 
крупного 

Средства 
бюджета 
Московской 

- - - - - - - - - - - - - 



29 
 

НПД№3917 
 

племенного 
животново

дства* 

области * рогатого 
скота 
молочных 
и мясных 
пород 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

6.3 Мероприя
тие  3. 

Субсидии 
на возмеще 
ние части 

затрат 
сельско-

хозяйствен
ных 

товаропрои
зводителей 
на уплату 
страховой 
премии, 
начислен 

ной по 
договору 
сельскохо 

зяйственно 
го страхова 

ния в 
области 

животново
дства* 

Итого 
 
 

- - - - - - - - - - - - - Увеличе 
ние 
застрахова
нного 
поголовья 
сельскохоз
яйственных 
животных 
до 33,0 % к 
2024 г. 

Средства 
бюджета 
Московской 
области * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджет 
ные  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

6.4 Мероприя  Итого - - - - - - - - - - - - - Увеличе 



30 
 

НПД№3917 
 

тие 4. 
Предостав 

ление 
грантов на 
поддержку 
начинаю 

щих 
фермеров* 

 
 

ние 
количества 
новых 
постоян 
ных 
рабочих 
мест, 
созданных 
в крестьянс 
ких 
(фермер 
ских) 
хозяйствах, 
осуществив 
ших 
проекты 
создания и 
развития 
своих хо 
зяйств с 
помощью  
средств 
государств
енной 
поддержки; 
прирост 
объема 
сельскохоз
яйственной 
продукции, 
произведен
ной 
индивидуа 
льными 
пред 
принимате 
лями и 
крестьянс 
кими 
(фермерски
ми) 
хозяйства 
ми, 

Средства 
бюджета 
Московской 
области * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

6.5 Мероприя
тие 5.  

Предоставл
ение 

грантов на 
развитие 
семейных 
животново

дческих 
ферм* 

 Средства 
бюджета 
Московской 
области * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
федерального 
бюджета * 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета  
Ленинского 
муниципальн
ого района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюджетн
ые  
источники  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московской 
области * 

- - - - - - - - - - - - - 



31 
 

НПД№3917 
 

получивши
ми 
средства 
государств
енной 
поддержки, 
к году, 
предшеству
ющему 
году 
предостав 
ления 
субсидии 
составит 
10% 

* Сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм хозяйствования из данных бюджетов финансируются напрямую. 
 

 
 

11.  Подпрограмма II «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной программы Ленинского муниципального района 
«Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

11.1. Паспорт Подпрограммы II «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной программы Ленинского 
муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 

 
Муниципальный заказчик подпрограммы  Администрация Ленинского муниципального района 
Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации 
и главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, 
в том числе по 
годам: 

 
 

Главный 
распорядитель 
бюджетных средств 

Источник 
финансирования 

Расходы  (тыс. рублей) 
 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
Итого 

Министерство 
сельского хозяйства и 
продовольствия 
Московской области 

Всего: 
в том числе: 

- 3681,7 - - - - - - - - - 3681,7 

Средства 
федерального 
бюджета* 

- 1061.2 - - - - - - - - - 1061,2 

Средства 
Московской 
области* 

- 454.8 - - - - - - - - - 454,8 



32 
 

НПД№3917 
 

 
Подпрограмма II 
«Устойчивое 
развитие 
сельских 
территорий». 
 

 
 

 
 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципального 
района 

- - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджетов 
поселений 
Ленинского 
района 

- 1061.2 - - - - - - - - - 1061,2 

Внебюджетные 
источники* 

- 1104.5 - - - - - - - - - 1104,5 

Планируемые результаты реализации  
подпрограммы II «Устойчивое развитие 
 сельских территорий». 

Единица 
измерения 
 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
 

2021 
 

2022 
 

2023 
 

2024 Итого 

Ввод (приобретение) жилья для граждан, 
проживающих в сельской местности, всего 

кв. м. 
 

870 72 - - - - - - - - - 942 

В том числе для молодых специалистов кв. м. 
 

870 72 - - - - - - - - - 942 

 
* Сельскохозяйственные товаропроизводители всех форм хозяйствования из данных бюджетов финансируются напрямую 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

НПД№3917 
 

11.2. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Устойчивое развитие сельских территорий» муниципальной программы Ленинского 
муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014 – 2024 годы  

 
№ 
п/п 

Мероприя 
тия по 

реализации 
подпрограм

мы  

Срок 
исполне 

ния 
меропр
иятий 

Источни 
ки 
финанси 
рования 

Объём 
финансир

ования 
мероприя

тия в 
базовом 

году, 
тыс. руб. 

Все 
го 
(тыс. 
руб.) 

 
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

 

Отв. 
исполни 
тель 
меропр
иятия 

Резу
льта
ты 
выпо
лне 
ния 
меро
прия 
тия 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024   
1. Основное 

мероприятие 
1. 
Улучшение 
жилищных 
условий 
граждан, 
проживающи
х в сельской 
местности, в 
том числе 
молодых 
семей и  
молодых 
специалистов 

2015-
2024 гг. 

Итого 
 

- - - 3681,7 - - - - - - - - -   

Средства 
федераль 
ного 
бюджета 
 

- - - 1061,2 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московс 
кой 
области 

- - - 454,8 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинско 
го муници 
пального 
района 

- - - 0 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджетов 
поселений 
Ленинско 
го 
муниципа
льного 

- - - 1061,2 - - - - - - - - - 



34 
 

НПД№3917 
 

района 
Внебюдже
тные 
источники 

- - - 1104,5 - - - - - - - - - 

1.1. Мероприя 
тие 1. 
Улучшение 
жилищных 
условий 
граждан, 
проживающи
х в сельской 
местности, в 
том числе 
молодых 
семей и 
молодых 
специалистов 
с целью 
участия в 
Подпрограмм
е в течение 
года 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Итого 
 

- - - 3681,7 - - - - - - - - - Министе
рство 
сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продово
льствия 
Московс
кой 
области, 
сектор 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади 
админис
трации 
Ленинс 
кого 
муници 
пального 
района 

Ввод 
жи 
лья 
для 
граж
дан, 
прож
иваю
щих 
в 
сельс
кой 
мест
ности 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 1061,2 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

- - - 454,8 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинског
о 
муниципа
льного 
района 

- - - 0 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджетов 
поселений 
Ленинског
о района 

- - - 1061,2 - - - - - - - - - 

Внебюдже
тные 
источники 

- - - 1104,5 - - - - - - - - - 

1.2 Мероприя 
тие 2. 

2015-
2024 гг. 

Итого - - - 3681,7 - - - - - - - - - Министе
рство 

Обес
пече



35 
 

НПД№3917 
 

Обеспечение 
жильём 
молодых 
семей и 
молодых 
специалистов
проживаю 
щих и 
работающих 
в сельской 
местности 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета 

- - - 1061,2 - - - - - - - - - сельско 
го 
хозяйст 
ва и 
продово
льствия 
Московс
кой 
области, 
сектор 
учета и 
распреде
ления 
жилой 
площади 
админис
трации 
Ленинск
ого 
муницип
ального 
района 

ние 
жиль
ём 
моло
дых 
семе
й и 
моло
дых 
спец
иалис
тов, 
прож
иваю
щих 
и 
работ
ающ
их в 
сельс
кой 
мест
ности  

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области 

- - - 454,8 -  - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинско 
го 
муниципа
льного 
района 

- - - 0 - - - - - - - - - 

Средства 
бюджетов 
поселений 
Ленинског
о района 

- - - 1061,2 - - - - - - - - - 

 
 

12. Подпрограмма III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского 
муниципального района Московской области»  

12.1. Паспорт Подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского  
муниципального района Московской области»  

 
Муниципальный заказчик подпрограммы  Администрация Ленинского муниципального района 
Источники 
финансиров
ания 
подпрограм
мы по 

Главный распорядитель бюджетных 
средств 

Источник 
финансиров
ания 

Расходы  (тыс. рублей) 
 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 2021 2022 2023 2024 

 
Итого 

Министерство сельского хозяйства и 
продовольствия Московской 

Всего: 
в том числе: 

- 454,7 - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 15728,7 



36 
 

НПД№3917 
 

годам 
реализации 
и главным 
распорядит
елям 
бюджетных 
средств, 
в том числе 
по годам: 

 
 

Обеспече 
ние 
эпизоотичес
кого и 
ветеринар 
но-
санитарного 
благополу 
чия 
Ленинского 
муниципаль
ного района  

 
 
 

области Средства 
федерально
го 
бюджета* 

- - - - - - - - - - - - 

Средства 
Московской 
области* 

- - - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 15274,0 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципаль
ного района 

- - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджетов 
поселений 
Ленинского 
района 

- - - - - - - - - - - - 

Внебюджет
ные 
источники* 

- 454,7 - - - - - - - - - - 

Планируемые результаты реализации 
подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного благополучия 
Ленинского  
муниципального района Московской области» 

Единица 
измерения 
 

2014 
 
 
 
 

2015 
 
 
 
 

2016 
 
 
 
 

2017 
 
 
 
 

2018 
 
 
 
 

2019 
 
 
 
 

2020 
 
 
 
 

2021 2022 2023 2024 Итого 
 
 
 
 

Общее количество планируемых к отлову 
безнадзорных животных 

голов - - - - 131 92 147 147 147 147 147 958 

 
 
 



37 
 

НПД№3917 
 

12.2. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Ленинского 
муниципального района Московской области»  

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия 
по реализации 

подпрограм 
мы I 

Срок 
испол
нения 
мероп

рия 
тий 

Источник
и 
финансир
ования 

Объём 
финан
сирова 

ния 
мероп
рияти

я в 
базово
м году, 

тыс. 
руб. 

Все- 
го 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Отв. 
испол
ни 
тель 
мероп
рия 
тия 

Резуль 
таты 
выпол 
нения 
мероп 
риятия 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

2021 2022 2023 2024 Управл
ение 
жилищ
но-
комму
нально
го 
хозяйс
тва 
админ
истрац
ии 
Ленинс
кого 
муниц
ипаль 
ного 
района  
 
 
 
 
 
 
 
 

Общее 
количест 
во 
планиру
емых к 
отлову 
безнад 
зорных 
живот 
ных 
 

1. Основное 
мероприятие 
1. 
Обеспечение 
эпизоотическог
о благополучия 
территории 
Ленинского 
муниципальног
о района 
Московской 
области от 
заноса и 
распространен
ия заразных, в 
том числе 
особо опасных, 
болезней 
животных, 
включая 
африканскую 
чуму свиней  

2017- 
2024 
гг. 

Итого 
 

- 15728,7 - 454,7 - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 

Средства 
бюджета 
Московс 
кой 
области  

- 15274,0 - - - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 

Средства 
федеральн
ого 
бюджета  

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинско 
го 
муниципа
льного 
района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюд 
жетные  
источники  

- - - 454,7 - - - - - - - - - 



38 
 

НПД№3917 
 

1.1 Мероприятие 
1. 
Осуществление 
переданных 
полномочий 
Московской 
области по 
организации 
проведения 
мероприятий 
по отлову и 
содержанию 
безнадзорных 
животных 

2017-
2024 
гг. 

Итого 
 

- 15728,7 - 454,7 - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0  
 
 
 
 
 

Средства 
бюджета 
Московск
ой 
области  

- 15274,0 - - - - 1915,0 2824,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 2107,0 

Средства 
федераль 
ного 
бюджета  
 

- - - - - - - - - - - - - 

Средства 
бюджета 
Ленинско 
го 
муниципа
льного 
района 

- - - - - - - - - - - - - 

Внебюдже
тные  
источники  
 

- 454,7 - 454,7 - - - - - - - - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



39 
 

НПД№3917 
 

12.3. «Дорожная карта» (план график) по выполнению основного мероприятия «Обеспечение эпизоотического благополучия 
территории Ленинского муниципального района Московской области от заноса и распространения заразных, в том числе особо 

опасных, болезней животных, включая африканскую чуму свиней» подпрограммы  «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия Ленинского муниципального района Московской области» муниципальной программы Ленинского 

муниципального района «Сельское хозяйство» на 2014-2024 годы 
 
 

№ 
п/п 

 

Перечень стандартных 
процедур, обеспечивающих 

выполнение основного 
мероприятия, с указанием 

предельных сроков их 
исполнения 

 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, МУП, 
МБУК) 

2020 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
1. Обеспечение эпизоотического 

благополучия территории 
Ленинского муниципального 
района Московской области от 
заноса и распространения 
заразных, в том числе особо 
опасных, болезней животных, 
включая африканскую чуму 
свиней 

 
Управление жилищно-
коммунального хозяйства  
администрации Ленинского 
муниципального района 
 

 
526,0 

 
526,0 

 
527,0 

 

 
528,0 

 
Общее количество 

планируемых к отлову 
безнадзорных животных 

Итого: 2107,0   

 


